PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2023
EDITAL Nº 02/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal de Erval Seco, Estado do Rio Grande do Sul, LEONIR KOCHE, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para a contratação de pessoal,
em número de até 03 (três) mais Cadastro Reserva (CR), para atender necessidade temporária de excepcional interesse
público.

1. ONDE SE LÊ:
1.2. As vagas a serem preenchidas com o referido Processe Seletivo Simplificado, bem como a Formação Mínima para
Inscrição, Carga Horária de trabalho semanal e a remuneração básica, são de acordo com a tabela abaixo:

Cargo

Nº Vagas

Formação Mínima para Inscrição

Carga Horária
Semanal

Vencimento
Inicial

Motorista 01 + CR Ensino Fundamental – 4º Série 40 horas R$ 1.157,21

Operador de Máquinas 01 + CR  Ensino Fundamental – 3º Série 40 horas R$ 1.275,84

Lavador de Veículos 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 40 horas R$ 1.157,21

2. LEIA-SÊ:

1.2. As vagas a serem preenchidas com o referido Processe Seletivo Simplificado, bem como a Formação Mínima para
Inscrição, Carga Horária de trabalho semanal e a remuneração básica, são de acordo com a tabela abaixo:

Cargo

Nº Vagas

Formação Mínima para Inscrição

Carga Horária
Semanal

Vencimento
Inicial

Motorista 01 + CR Ensino Fundamental – 4º Série e
CNH Categoria C

40 horas R$ 1.157,21

Operador de Máquinas 01 + CR  Ensino Fundamental – 3º Série 40 horas R$ 1.275,84

Lavador de Veículos 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 40 horas R$ 1.157,21

3. ONDE SE LÊ:

6. A seleção do Processo Seletivo Simplificado dar-se-á por meio de prova teórica para todos os cargos. As provas
objetivas conterão 20 (vinte) questões objetivas, sendo que: 05 (cinco) questões de conhecimentos gerais; 05 (cinco)
questões serão legislação; e 10 (dez) questões serão de conhecimentos específicos de cada função, contendo 04
alternativas (A, B, C e D), sendo que apenas uma será a correta, tendo duração máxima de 03 (três) horas, a ser aplicada
no dia 04 de fevereiro de 2023 (sábado), tendo início ás 09:00 horas, na Escola SEMEAR, localizada na Avenida
Reinoldo Sturzbecher, ao lado da escola OPF, Erval Seco - RS.
6.2. O candidato será reprovado no presente Processo Seletivo se obter nota 0,00 (zero) na avaliação.
6.3. É dever dos candidatos realizarem todas as etapas do presente certame, assinando todos os documentos
necessários.
6.3.1. Será eliminado do presente Processo Seletivo, os candidatos que não assinarem o cartão respostas.
6.4. O valor total da avaliação teórica será de 50 pontos. Cada questão valerá de acordo com a tabela abaixo.

MÓDULO Nº DE QUESTÕES PESO / QUESTÃO TOTAL

Conhecimentos Gerais 05 2,00 10,00

Legislação 05 2,00 10,00

Conhecimentos
Específicos

10 3,00 30,00

TOTAL 20 - 50,00

6.5. A prova prática irá avaliar as habilidades dos candidatos de conduzir máquinas e equipamentos pesados,
verificando os conhecimentos básicos a serem informados aos candidatos no momento da mesma, sendo que esta
terá peso de 50,00 pontos.
6.5.1. O local da prova prática será divulgado no momento da divulgação das inscrições homologadas e aptas a
realizarem a mesma. O horário da mesma também será divulgado posteriormente.

4. LEIA-SÊ:

6. A seleção do Processo Seletivo Simplificado dar-se-á por meio de prova teórica para todos os cargos e, mais avaliação
prática para os cargos de Operador de Máquinas e Motorista. As provas objetivas conterão 20 (vinte) questões
objetivas, sendo que: 05 (cinco) questões de conhecimentos gerais; 05 (cinco) questões serão legislação; e 10 (dez)
questões serão de conhecimentos específicos de cada função, contendo 04 alternativas (A, B, C e D), sendo que apenas
uma será a correta, tendo duração máxima de 01:30 (uma hora e trinta minutos) horas, a ser aplicada no dia 04 de
fevereiro de 2023 (sábado), tendo início ás 08:00 horas, na Escola SEMEAR, localizada na Avenida Reinoldo
Sturzbecher, ao lado da escola OPF, Erval Seco - RS.
6.2. O candidato será reprovado no presente Processo Seletivo se obter nota 0,00 (zero) na avaliação.
6.3. É dever dos candidatos realizarem todas as etapas do presente certame, assinando todos os documentos
necessários.
6.3.1. Será eliminado do presente Processo Seletivo, os candidatos que não assinarem o cartão respostas.
6.4. O valor total da avaliação teórica será de 100 pontos para o cargo de Lavador de Veículos, e de 40 pontos para os
cargos de Operador de Máquinas e Motorista. Cada questão valerá de acordo com a tabela abaixo.
6.4.1 Pontuação da Avaliação Teórica para os Cargos de Operador de Máquinas e de Motorista:

MÓDULO Nº DE QUESTÕES PESO / QUESTÃO TOTAL

Conhecimentos Gerais 05 1,00 05,00

Legislação 05 1,00 05,00

Conhecimentos
Específicos

10 3,00 30,00

TOTAL 20 - 40,00

6.4.2 Pontuação da Avaliação Teórica para o cargo de Lavador de Veículos:

MÓDULO Nº DE QUESTÕES PESO / QUESTÃO TOTAL

Conhecimentos Gerais 05 3,00 15,00

Legislação 05 5,00 25,00

Conhecimentos
Específicos

10 6,00 60,00

TOTAL 20 - 100,00

6.5. A prova prática irá avaliar as habilidades dos candidatos de conduzir máquinas e equipamentos pesados,
verificando os conhecimentos básicos a serem informados aos candidatos no momento da mesma, sendo que esta
terá peso de 60,00 pontos.
6.5.1. O local da prova prática será divulgado no momento da divulgação das inscrições homologadas e aptas a
realizarem a mesma.
6.5.2. A avaliação prática ocorrerá após a realização da prova objetiva, em local a ser divulgado posteriormente.
6.5.3. O veículo a ser utilizado para a Prova Prática de Operador de Máquinas, será uma Motoniveladora (Patrola)
New Holland RG140. J
6.5.4. O veículo utilizado para a Prova Prática para o cargo de Motorista será um Ônibus e um Caminhão Ford Cargo
LQU9F39.

Erval Seco/RS, 26 de janeiro de 2023.

______________________________
Leonir Koche

Prefeito Municipal